- 1 -

西宁市城中区人民政府办公室文件

城中政办〔2024〕45号

西宁市城中区人民政府办公室
关于 2023年度城中区财政预算管理综合

绩效考评结果的通报

区各预算单位：

根据《中共西宁市委 西宁市人民政府关于全面实施预算绩

效管理的实施意见》和《关于城中区全面实施预算绩效管理工作

方案》要求，2023年区属各预算单位以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届三中全

会精神，按照中央经济工作会议部署，深化财政业务工作与党纪

学习教育同频共振，把政策所向、财政所能、群众所盼统筹好、

研究透，坚持稳中求进工作总基调，聚焦全区财政工作要点，以

- 2 -

加强预算管理、健全工作机制、强化绩效目标、做实重点评价、

突出结果应用为重点，扎实推进预算绩效管理工作。现将 2023

年度全区财政预算管理综合绩效考评情况通报如下。

一、考评内容

按照《2023年度城中区区级部门财政运行综合绩效考评方

案》要求，区财政局对全区各预算单位开展部门预算管理综合绩

效考评工作（包括日常工作考评），考评内容包括预算编制、预

算执行、预算资金监管、预算基础管理和其他 5个一级指标、22

项二级考核指标。

（一）预算编制情况。重点考评内容：部门预算编制的合理

性、科学性和完整性，项目预算绩效目标指标设置。从考评结果

看，大多数部门能够将预算编制作为本部门工作重点，对下一年

度实施的重点项目做好规划，收支合理安排，基础数据真实，能

够做到“应编尽编”。但仍有少数部门在编制年度预算时，预算

内容不完整，单位预算公开数与实际下达数不符，预算未按经济

分类科目进行公开并明细到款，未对增减变化的原因进行说明。

部分单位决算编报未按实际收支结余情况如实编报决算，造成账

表不符，决算报表按经济分类反映的支出未严格按照账面数填

列。极个别部门编制项目预算无依据，绩效指标设置不规范等问

题依旧存在，部门预算编制质量需进一步加强。

（二）预算执行情况。重点考评内容：预算执行情况、部门

预决算及财政资金信息公开的及时性和完整性、非税收入管理、

- 3 -

国库支付管理及公务卡的使用情况。从考评结果看，各预算单位

基本能及时公开预决算信息，遵守国库支付制度，公务卡的使用

频率也明显提高。但也有部分预算单位公务卡办理数过少，办理

公务卡的预算单位使用公务卡结算执行率偏低；个别部门预算编

制不科学、不细化、不具体，部分项目支出编制未真实反映实际

需求，资金到位后，没有对应的项目去实施，或项目测算不准确，

形成大量结存资金，导致执行率低，财政资金闲置浪费。

（三）预算资金监管情况。重点考评内容：资金拨付、使用

是否符合国家财经法规和财务管理制度规定以及相关专项资金

管理办法；是否定期开展对账工作，是否积极参加财政培训及内

控制度的建设。对会计监督检查、财政资金专项监督检查、审计、

巡察工作等相关问题的整改情况。从考评结果看，部分单位存在

未按时核对存量资金余额明细，内控制度不健全、执行不到位，

资金拨付审批程序不完整等问题。

（四）预算基础管理情况。重点考评内容:国有资产管理情

况、政府采购情况、财政管理改革推进情、政府性债务管理情况

及预算单位配合度。从考评结果看，各预算单位对政府采购、地

方政府性债务管理等重点财政基础管理指标整体水平得到明显

提升，重视程度逐步提高，财政基础工作日趋扎实。但部分单位

仍有固定资产管理不到位，账实不，单位采购内控制度不完善、

未细化的问题；资产月报上报不及时不准确。

二、考评结果运用

- 4 -

根据 2023年城中区区级部门财政管理综合绩效考评指标体

系要求，结合各考评单位的工作业务及实际，本年度考核总分

90分及以上为优秀等次，85分至 90分之间为良好等次，85分

以下为合格等次（评分明细详见附件）。

优秀等次部门有 7个，分别为：区委办公室、区政府办公室、

区纪委监委、区委组织部、南川西路街道办事处、饮马街街道办

事处、区财政局。

良好等次部门有 10个，分别为：区人大常委会办公室、区

政协办公室、区委宣传部、区教育局、区民政局、区司法局、区

城乡建设局、区人力资源和社会保障局、西宁市大同街小学、西

宁市南大街小学。

其余 66家单位均为合格等次。

根据考评结果，对以上各部门按照《城中区区级部门预算管

理综合绩效考评办法》规定，后期将兑现考评奖补资金，其中：

优秀部门 3万元，良好部门 1万元。排名靠后的 5个部门，在安

排年中财力性补助资金及一般债券资金项目时，对这些单位的项

目不予安排。

三、存在的问题

2023年，城中区在基本建成“全方位、全过程、全覆盖”

预算绩效管理体系、实现预算和绩效管理一体化基础上，推动预

算绩效管理改革不断扩围提速、提质增效，更多财政资金流向使

用绩效好、人民群众满意度高的领域，有力保障省市区重大战略

- 5 -

部署落地见效，但工作中仍存在一些问题，主要表现在以下四个

方面。

（一）编制部门预算统筹力度有待加强。少数单位对预算编

制工作统筹力度较弱，对项目进度的整体把握不足，导致申报预

算不够科学，主要表现为：一是部分项目资金支出进度较为缓慢，

资金结余较大，存在财政资金被一度闲置的现象；二是工程类项

目手续流程办理所需时间预判不足，与年初设定的预算绩效目标

相比，项目工程进度较为缓慢；三是少数项目的预算金额与资金

用途在用款过程中出现较大调整，且提供的佐证材料中的相应论

证文件相对较少。

（二）绩效目标和绩效指标设定不够规范。部分单位填报的

绩效目标和绩效指标设定不合理，影响绩效评价工作进度，主要

表现为：一是将跨年度项目的总体绩效目标充当评价年度的绩效

目标，导致项目绩效目标完成度偏低；二是部分单位未分清三级

指标名称、指标解释、指标值、计量单位等绩效指标要素的概念

与相互之间的区别，出现较多格式错误，难以对目标申报值与实

际完成值进行对比分析；三是所设定的绩效指标过于单调和空

洞，如将支出率、工作完成度、项目完成时间等作为绩效指标，

这些通用类指标无法详细反映项目实施的产出和效益。

（三）专项资金制度执行有待完善。少数单位存在规章制度

建设不够完善,未能做到专款专账，日常支出与专项资金未在账

务处理上加以明确区分，造成绩效自评复核过程中账款核对较为

- 6 -

困难；部分单位提供的支出凭证不够完整，账款明细合计与项目

金额不对应，需经多次沟通后要求被评价部门补充材料，影响绩

效自评复核的进度。

（四）有效反映资金使用效益的能力有待提高。部分单位所

提交的项目绩效自评材料偏向于资金申报过程和资金支出凭证，

对资金使用效益的描述较为欠缺，反映绩效产出方面的资料较

少；自评报告和佐证材料对于资金使用效益缺乏针对性，佐证材

料过于空泛，与项目实施实际效益的关联性较弱，未起到对绩效

目标和绩效指标进行支撑、佐证的作用；少数单位甚至大量堆砌

无关材料。

四、下一步工作要求

各预算单位要结合预算管理综合绩效考评结果，认真核查自

身存在的问题及不足，落实预算编制执行的主体责任，规范预算

编制，严格预算执行，强化资金监管，推进绩效管理，夯实管理

基础，切实提高预算管理水平。

（一）加强绩效目标约束。各预算单位要切实落实主体责任，

高度重视预算绩效管理，在申报预算的同时还要做好项目绩效目

标申报工作，设定科学的绩效目标与绩效指标，将部门申报的绩

效目标列入年度绩效评价的重要依据，并将绩效管理与预算安排

有机结合起来，为项目执行和绩效评价提供依据，绩效目标一经

批复，即严格执行。

（二）实施绩效运行监控。要定期或不定期跟踪项目实施进

- 7 -

度、预算执行进度和绩效目标实现程度，对项目实施进度、预算

执行进度慢、绩效目标偏离的原因进行分析研究，及时改善管理，

必要时调整预算和绩效目标。对评价结果不佳的、支出进度较慢、

与绩效目标偏离度较大的项目及其主管部门发出警示提醒，将项

目实施情况及时反馈到预算部门，以强化预算执行，避免资金闲

置，提高部门资金使用效益和财政支出管理水平。

（三）强化绩效结果运用。年度绩效评价结果在全区范围内

进行通报，以增强部门单位预算绩效管理意识。2024年，区财

政将推行财政管理综合绩效考评结果与安排下年度部门公用经

费相结合的模式对各预算部门进行考评，各部门各单位务必认真

分析研究评价结果所反映的问题，努力查找资金使用和管理中的

薄弱环节，把评价结果与完善制度、健全机制、强化责任相衔接，

真正实现以评促管，切实提高财政资金使用效益和管理水平。

附件：城中区 2023年区级部门预算管理综合绩效考评结果

及问题反馈表

西宁市城中区人民政府办公室

2024年 11月 28日

- 8 -

西宁市城中区人民政府办公室 2024年 11月 28日印发